Macau”, do período Guangxu da 
Dinastia Qing 

Era: 
Dinastia Qing 

Dimensões: 
Diâmetro 36 cm 
Altura 91,5 cm 

Material principal: 
Porcelana 

N.º 50 — 15-12-2025 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 145

106 

附件一百零六 

ANEXO CVI 
［第四條（四十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 46) do artigo 4.º) 

代號： 

PORC00046 

登記名稱： 

清代廣彩前澳督府衙門紋章大瓷碗 

年代： 

清 

尺寸： 

直徑 41.3厘米 
高 7.8厘米 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00046 

Nome registado: 
Taça de porcelana Guangcai com as

[...]

Prato de porcelana Guangcai com a 
cena figurativa, do período Qianlong 
da Dinastia Qing 

Era: 
Dinastia Qing 

Dimensões: 
Diâmetro 16 cm 
Altura 3 cm 

Material principal: 
Porcelana 

152 澳門特別行政區公報——第一組 第 50 期  ——  2025 年 12 月 15 日 

113 

附件一百一十三 

ANEXO CXIII 
［第四條（五十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 53) do artigo 4.º) 

代號： 

PORC00053 

登記名稱： 

清乾隆廣彩人物瓷把杯 

年代： 

清 

尺寸： 

寬 9厘米 
高 6.6厘米 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00053 

Nome registado: 
Chávena de porcelana Guangcai com

[...]

Nome registado: 
Canecas de porcelana Guangcai com 
motivos de figuras, da Dinastia Qing 

Era: 
Dinastia Qing 

Dimensões: 
Largura 6,5 cm 
Altura 5 cm 

Material principal: 
Porcelana 

154 澳門特別行政區公報——第一組 第 50 期  ——  2025 年 12 月 15 日 

115 

附件一百一十五 

ANEXO CXV 
［第四條（五十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 55) do artigo 4.º) 

代號： 

PORC00055 

登記名稱： 

清乾隆廣彩巴利斯的審判折沿瓷盤 

年代： 

清 

尺寸： 

直徑 23厘米 
高 4厘米 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00055 

Nome registado: 
Prato de porcelana Guangcai, de

[...]

motivos de figuras e paisagem, do 
período Qianlong da Dinastia Qing 

Era: 
Dinastia Qing 

Dimensões: 
Comprimento 15,5 cm 
Largura 14,2 cm 
Altura 24,5 cm 

Material principal: 
Porcelana  

158 澳門特別行政區公報——第一組 第 50 期  ——  2025 年 12 月 15 日 

119 

附件一百一十九 

ANEXO CXIX 
［第四條（五十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 59) do artigo 4.º) 

代號： 

PORC00059 

登記名稱： 

清乾隆廣彩天倫之樂六方菱形花口瓷

盤 

年代： 

清 

尺寸： 

長 13厘米 
寬 9厘米 
高 2厘米 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00059 

Nome registado: 
Prato hexagonal de porcelana

[...]

Chávenas e pires de porcelana azul e 
branca, decorados com motivo de 
paisagem, do período Qianlong da 
Dinastia Qing 

Era: 
Dinastia Qing 

Dimensões: 
Diâmetro 8 cm 
Altura 3,8 cm 

Material principal: 
Porcelana 

180 澳門特別行政區公報——第一組 第 50 期  ——  2025 年 12 月 15 日 

141 

附件一百四十一 

ANEXO CXLI 
［第四條（八十一）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 81) do artigo 4.º) 

代號： 

PORC00081 

登記名稱： 

清乾隆青花山水紋船形瓷盛醬器 

年代： 

清 

尺寸： 

長 19厘米 
寬 10厘米 
高 8.5厘米 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00081 

Nome registado: 
Molheira de porcelana azul e branca,